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ABSTRAKT

Diplomová práce vymezuje pojmy jako náborová komunikace, popisuje vnitřní a vnější

podmínky ovlivňující odezvu na nabídku zaměstnání a postihuje náborovou komunikaci

jakou součást procesu získávání pracovníků. Práce analyzuje komunikační metody pro

oslovení jednotlivých uchazečů v internetové společnosti. V teoretické části práce jsou

popsány jednotlivé kroky náboru a výběru zaměstnanců. Praktická část analyzuje jednotlivé

činnosti a procesy týkající se náboru a výběru zaměstnanců. Na základě provedené analýzy

jsou navržena opatření ke zvýšení efektivity vyhledávání, náboru a výběru zaměstnanců.

Klíčová slova: nábor pracovníků, výběr pracovníků, náborová komunikace, lidské zdroje,

personální marketing

ABSTRACT

This thesis defines terms such as recruitment communication, describes the internal and

external conditions affecting the response to the offer of employment and recruitment af-

fects communication as part of the recruitment process. Thesis analyzes the communication

methods for addressing the candidates in an Internet company. The theoretical part descri-

bes the different steps of the recruitment and selection of employees. The practical part

analyzes the various activities and processes related to recruitment and selection of em-

ployees. Based on the analysis are proposed measures to increase the effectiveness of

search, recruitment and selection of employees

Keywords: recruitment, selection, recruitment communications, human resources, HR

marketing
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ÚVOD

Lidé jsou to nejcennější a nejdůležitější co organizaci tvoří, a proto je velmi důležité, aby

byli nalezeni a vybráni ti nejlepší z nejlepších. Abychom toho docílili, je důležité, aby se

naše komunikace volných pracovních míst dostala ke správně zvolené cílové skupině naší

komunikace a abychom dokázali pomocí osvědčených metod najít vhodné zaměstnance.

Zaměstnanci internetových společností jsou specifičtí v tom, že vzhledem k tomu, že na

trhu panuje vysoká konkurence, tak pracovníci na klíčové pozice většinou sami neoslovují

společnosti, kterým by nabízeli práci, ale jsou spíše oslovováni samotnými společnostmi.

Ve své diplomové práci se zaměřím na problematiku náboru a výběru zaměstnanců v inter-

netové společnosti FIRMUS, a.s., důvodem volby tohoto tématu byl fakt, že společnost

nemá daná jasná pravidla pro nábor a výběr zaměstnanců a nedisponuje nástroji, jak měřit

jejich efektivitu. Z tohoto důvodu se domnívám, že práce může společnosti pomoci ve zvý-

šení efektivity a zavedení nových metod získávání a výběru zaměstnanců.

V teoretické části budu čerpat z literárních pramenů, které se týkají teoretických poznatků

v oblasti získávání a výběru pracovníků. Diplomovou práci rozdělím na dvě hlavní sekce.

První část se bude týkat náboru a získávání zaměstnanců, druhá, se bude zabývat samotným

výběrem. Stejného členění se budu držet po celou dobu práce, v praktické i v projektové

části. V rámci zpracování projektové části provedu analýzu současného stavu komunikač-

ního mixu společnosti pro oslovení potencionálních uchazečů. Zanalyzuji metody, média a

formu, kterou společnost pro oslovení uchazečů používá.

Cílem mé práce je návrh projektu, který povede ke zvýšení efektivity náboru a výběru za-

městnanců, tak aby byl aplikovatelný v analyzované společnosti. S tím souvisí i návrh mě-

ření efektivity jednotlivých náborových strategií.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 8

TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 9

1 VYHLEDÁVÁNÍ A NÁBOR PRACOVNÍKŮ

1.1 Nábor zaměstnanců

Nábor zaměstnanců definuje Dědina a Cejthamr jako vyhledávání a získání odborně a

profesně vhodných uchazečů o zaměstnání. (Dědina, Cejthamr, 2005).

Dle Guntera a Kislingerové má nábor navíc ještě tři funkce: informační, komunikační a

aktivizační. Cílem je povzbuzení zájemců, aby se ucházeli právě o to pracovní místo, které

firma potřebuje obsadit. Autoři dále dělí nábor na přímý a nepřímý. Při nepřímém náboru

se propaguje spíše podnik jako celek, než konkrétní pracovní místo, což znamená oproti

druhému způsobu nižší náklady pro společnost. Při přímém náboru se naopak využívá

propagace samotného pracovního místa, jsou vytvářeny popisy pracovních míst, které

uchazečům poskytnou dostatek informací o daném pracovním místě a povzbuzují ho, aby

se o inzerované pracovní místo ucházel.

1.2 Lidské zdroje

Mnozí autoři (Armstrong 2007, Dvořáková 2004, Koubek 2006) se shodují v tom, že

lidské zdroje jsou jedním z nejdůležitějších prvků v organizaci, a proto je velmi důležité

jejich efektivní řízení. Pojem řízení lidských zdrojů Michael Armstrong definuje jako:

„strategický a logicky promyšlený přístup k řízení toho nejcennějšího, co organizace mají –

lidí, kteří v organizaci pracují a kteří individuálně i kolektivně přispívají k dosažení cílů

organizace.“ (Armstrong, 2007, str. 27).

Řízení lidských zdrojů chápeme také jako rozvíjení lidského potenciálu ve prospěch celého

týmu, organizace či společnosti. Základním principem řízení lidských zdrojů je optimální a

vyvážené složení lidí a jejich rozvoj. Storey (1989) uvádí, že řízení lidských zdrojů lze

považovat za „soubor vzájemně propojených politik, vycházejících z určité ideologie a

filozofie“. Dle něj tvoří smysluplnou verzi řízení lidských zdrojů tyto čtyři aspekty:

 Zvláštní, specifická konstelace přesvědčení a předpokladů

 Strategické podněty poskytující informace pro rozhodování o řízení lidí;

 Ústřední role liniových manažerů;

 Spoléhání na soustavu „pák“ k formování zaměstnaneckých vztahů

(Armstrong, 2007, str. 27)
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Termín lidské zdroje v současnosti nahrazuje starší označení „personální řízení“ ve smyslu

označení procesů, které se týkají řízení lidí ve společnosti. (Armstrong, 2007).

1.3 Personální marketing

Personální marketing definujeme jako použití marketingových metod a přístupů

v personalistice.

Koubek definuje personální marketing jako nástroj formování personálu organizace z

hlediska získávání pracovníků a z hlediska jejich stabilizace. „ Personální marketing

představuje použití marketingového přístupu v personální oblasti, zejména v úsilí o

zformování a udržení potřebné pracovní síly organizace, která se opírá o vytváření dobré

zaměstnavatelské pověsti organizace a výzkumu trhu práce. Jde tedy o upoutání pozornosti

na zaměstnavatelské kvality organizace“ (Koubek, 2007. str. 160).

Dle Kocianové postihuje personální marketing všechny aktivity, které se podílí na

budování dobré pověsti zaměstnavatele, patří mezi ně např. sponzoring, způsob získávání

uchazečů, jednání s personálními agenturami, školami…atp.

To zda se podaří uchazeče přilákat na pozici, kterou potřebujeme obsadit je věcí

rozpoznání, vyhodnocení a využití nejvhodnějších zdrojů uchazečů. Armstrong (2007)

doporučuje, pokud jsou problémy s přilákáním uchazečů, zpracovat studii faktorů, které by

mohly být příčinou těchto obtíží. Tato studie by se měla zaměřit především na skutečnosti

týkající se podoby pracovního místa a podmínek, které toto místo nabízí a porovnat tyto

skutečnosti s konkurencí. Tato analýza pak může pomoci při inzerci pracovního místa,

přípravě materiálů pro uchazeče a při samotných pohovorech. (Kocianová, 2010)

1.4 Komunikační mix

I získávání pracovníků souvisí s marketingovým mixem, potažmo s komunikačním mixem.

Pokud bychom aplikovali marketingový mix na získávání a výběr pracovníků, postupovali

bychom takto:

Product – produktem je pracovní místo, předpokladem promyšlené nabídky pracovního

místa je popis a specifikace požadavků na pracovníka
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Price =motivace a odměna za práci

Place =místo výkonu práce

Promotion =prezentace pracovní nabídky a firmy na trhu, nabídka musí být konkrétní,

jasná a srozumitelná, měla by navodit motivaci zareagovat a vzbudit zájem uchazečů o

inzerované pracovní místo. Komunikační mix, umožňuje firmě informovat veřejnost o

výrobku či službě, a o užitku, který získají koupí daného výrobku či služby, co získají tím,

že „nakoupí“ inzerované pracovní místo.

Cílem komunikačního mixu je budování dobrého jména a vytváření pozitivního dojmu


[…]


mentu/vývoje zastává do doby, než se najde vhodný kandidát, ředitelka společnosti.

Zdroj získání pracovníků:1x osloven samotnou společností, 1x z webu společnosti

Hledá se: Manažer oddělení Developmentu/Vývoje

 Na oddělení Call centrum/Back office pracuje celkem 9 lidí, které v současné

době vede manažeř Salesu/prodeje. Šest z nich vyřizuje příchozí a odchozí hovory. Dále

jsou zde zaměstnáni tři pracovníci back office/zákaznického servisu, kteří zajišťují admi-

nistrativní podporu celé společnosti. Všichni zaměstnanci tohoto oddělení pracují se CRM

systémem společnosti, do nějž zaznamenávají důležité informace. Pozice ředitele Call cent-

ra/Back office je v současné době neobsazena a hledá se na ní vhodný kandidát.

Zdroj získání pracovníků: 8 x pracovní portál Jobs.cz, 1x vývěska ve škole

Hledá se: 0
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Graf č.6 Délka trvání pracovního poměru ve společnosti

Graf číslo 6 popisuje, že většinu zaměstnanců tvoří lidé, kteří pro společnost pracují déle

než 12 měsíců, můžeme je tedy považovat za stabilní zaměstnance. Pro společnost je velmi

důležité, aby měla co nejnižší fluktuaci zaměstnanců a aby pro ni lidé pracovali kvalitně a

rádi.

Graf č.7 Jaký zdroj byl využit pro komunikaci produktu (volné pracovní pozice)

Graf číslo 7 popisuje jaký zdroj pro komunikaci produktu společnosti (pracovní pozice) byl

využit. Jedná se o internetovou společnost, takže předpoklad na začátku byl, že většina

pracovníků bude pocházet z internetu, což se potvrdilo. Zajímavé, ale je, že se jedná přede-

vším o pracovníky na pozice, které jsou masovější a nepatří k těm nejkvalifikovanějším ve

společnosti. Pracovníci na důležité pozice byly především z doporučení, nebo byli osloveni

samotnou společností. Jsou to pozice na Marketingu, Developmentu a Salesu.
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Graf č.8 Byly poskytnuty veškeré potřebné informace?

Graf číslo 8 popisuje kvalitu výběrového řízení, to, zda uchazeči, resp. pracovníci, kteří pro

společnost pracují, dostali při výběrovém řízení odpověď na vše, co potřebovali. 16 lidí

hodnotilo, že při příjicím řízení dostali odpovědi na všechny své otázky, 4 další hodnotí na

škále „spíše ano – ale na něco se museli zeptat“, otázky byly směrovány do bližšího popisu

náplně práce, na kolektiv a možnost volné pracovní doby. Žádný z pracovníků nehodnotil

informace podané při výběrovém řízení jako nedostatečné.

Graf č.9 Hodnocení přijetí ve společnosti

Graf číslo 9, zobrazuje podíl hodnocení přijetí ve společnosti. 18 pracovníků hodnotilo

přijetí ve společnosti jako velmi dobré, byli spokojeni s přijetím, dostali dostatek informací
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a i zaškolení a samotná adaptace ve společnosti po jejich nástupu probíhala dle jejich názo-

ru velmi dobře. 2 pracovníci hodnotili na škále přijetí ve společnosti stupněm dobře. Ani

jeden ze stávajících pracovníků, kteří e strukturovaných rozhovorů zúčastnili, nehodnotil

přijetí ve společnosti nijak negativně.

Graf č.10 Vysvětlení pracovní náplně

Graf číslo 10 popisuje, zda byla všem pracovníkům dostatečně vysvětlena pracovní náplň.

V18ti případech velmi podrobně, dalším dvěma obecně. 2 pracovníci hodnotili, že by si

představovali více informací, například v nějaké informační brožuře, byli by rádi, pokud by

dostali například do ruky vytištěnou náplň práce, protože na pohovoru byli nervózní a ne

všechno si dobře zapamatovali.

Graf č.11 Využité metody v rámci výběrového řízení
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U všech stávajících pracovníků (20) byl použit pro jejich výběr přijímací pohovor, V deseti

případech bylo navíc použito assesment centrum kde pracovníci řešili různé modelové situ-

ace. V 11 případech společnost využila metodu psychologických testů, v osmi případech

prošli uchazeči jazykovými testy z angličtiny. Jazykové testy byly využity u pracovníků

Salesu a Call centra, protože ti se setkávají i se zahraniční klientelou a musí být schopni

komunikovat v angličtině, jeden pracovník Salesu prošel dokonce testy z ruského jazyka,

protože část klientely hovoří rusky. U 4 pracovníků si zaměstnavatel vyžádal referenci u

bývalého zaměstnavatele.

Graf č.12 Bylo naplněno očekávání uchazečů?

Všem pracovníkům se naplnila očekávání týkající se pracovního místa, v 16 případech na-

prosto, ve 4 případech spíše ano.

Graf č. 13 Odpovídalo výběrové řízení pracovní pozici
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Graf číslo 13 ukazuje, že 14 pracovníků hodnotí výběrové řízení jako na míru šité jejich

pozici, byli spokojeni s průběhem a myslí si, že přesně odpovídalo nárokům, které jsou na

ně fakticky kladeny. 6 pracovníků hodnotí také kladně, zvolili odpověď spíše ano

Graf č.14 Hodnocení procesu výběrového řízení

Co uchazeče při výběrovém řízení nejvíce zaujalo?

V hodnocení co zaměstnance nejvíce zaujalo při výběrovém řízení, se opakovaly termíny

jako, přátelská atmosféra, příjemné prostředí, pocit, že se mi pro společnost bude fajn pra-

covat, mladý kolektiv, pocit, že mohou být u rozvoje firmy a podílet se na jejich výsled-

cích.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 107

PŘÍLOHA P IV: POPTÁVKA TISKOVÁ BROŽURA