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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 A

2 Nastavení cílů a metod práce 30 B

3 Úroveň teoretické části práce 50 B

4 Úroveň analytické části práce 50 C

5 Úroveň projektové části práce 50 B

6 Splnění cíle práce 60 A

7 Struktura a logika textu 40 D

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 A

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 B

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 D

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,49 B

Připomínky a hodnocení práce:
Práce obsahuje některé formální nedostatky, drobné překlepy, chybí závěrečná jazyková
korektura, chybí popisy grafů, v práci jsou vloženy volné listy, chybí pečlivější formální
úprava.
Výzkumné otázky nebyly položeny podle metodiky.
Struktura práce je místy nepřehledná. Teoretická část obsahuje základní východiska k tématu
práce, základní pojmy, autorka dobře pracuje se zdroji a využívá je. Na začátku praktické
části chybí pečlivější popis metodiky výzkumu. Není uvedeno, kdy a jak probíhaly řízené
rozhovory s respondenty.
Návrhy jsou adekvátní, vycházejí jak z provedených analýz, tak z vlastní zkušenosti autorky,
jsou využitelné v praxi.

Otázky k obhajobě:
Na základě jakého šetření byly vytvořeny grafy č. 5 – 7? Vysvětlete, prosím.
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